1

УИД 86MS0071-телефон-телефон-95
Дело № 05-0934/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
фио, ...дата, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: телефон, адрес, Ханты-Мансийск г, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... дата...,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио в районе дома № 51 адрес ХМАО-Югры, будучи лишенным права управления транспортными средствами и привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ст. 12.7 ч 2 КоАП РФ, управлял транспортным средством Сузуки г/н Х992МР86, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Пункт 2.1.1 Правил дорожного движения обязывает водителя механического транспортного средства иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории. Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
В силу ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Факт управления транспортным средством фио подтверждается: протоколом 86ХМ682487 об административном правонарушении составленным в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ; копией протокола 86ПК086281 об отстранении от управления транспортным средством; копией протокола 86СП065746 о задержании транспортного средства, рапортом сотрудника ГИБДД об обстоятельствах выявленного административного правонарушения, копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района от дата, которым фио привлечен по ч.1 ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, лишен водительских прав на один год восемь месяцев, к штрафу сумма оплачен, копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района от дата привлечен по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток; копией паспорта фио, что подтверждает его личность как водителя Сузуки г/н Х992МР86.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Следовательно, по состоянию на дату совершения вменяемо административного правонарушения дата, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, срок, в течение которого фио считается подвергнутым административному наказанию по ч 2 ст. 12.7 КоАП РФ, не истек.
В соответствии с пп.2.1.1 ПДД, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Таким образом, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.7 ч. 4 КоАП РФ, т.е. повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного фио административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность привлекаемого лица, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, учитывая характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией настоящей статьи в размере сумма прописью.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
Руководствуясь ст. 29.7 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по адрес - адрес (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН телефон КПП телефон кор/сч 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск адрес КБК 18811601121010001140 БИК телефон ОКТМО телефон УИН 18810486250910012651.
Мировой судья

           фио
Копия верна
Мировой судья

           фио